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Sprawozdanie
Wydziału krajowego o postępne budowy zakładu dla umysłowo 

i nerwowo chorych w Kobierzynie.

Wysoki Sejmie!

W myśl sprawozdania z dnia 30. sierpnia 1910 LW . 101981 w  którem W y­
dział kra jowy przedstaw ił szczegółowy program  budow y zakładu kobierzyńskiego 
podjęto w  ciągu r. 1910/11 we wszystkich działach budow y czynności zmierzające do 
urzeczywistnienia tego program u.

Zaraz jednak na wstępie robó t napotkano na znaczne trudności techniczne 
w ywołane geoiogicznemi właściwościami terenu na co jeszcze przed nabyeiem gruntu 
W ydział kra jow y zwracał uwagę Wys. Sejmowi. Okazało się, iż grunt budowlany 
w  Kobierzynie stanowią w  znacznej części bądźto grube pokłady twardych iłów  i g i­
psów, bądżteź warstwy piasku nasycone wodą (mada) wskutek czego roboty przy 
wykopach ziemnych pod  budynki, kanały i wodociągi prowadzić musiano ze znacznym 
nakładem pracy i kosztów.

Ponadto nie znaleziono w brew  oczekiwaniu na terenie kobierzyńskim , ani 
w  jego sąsiedztwie niezbędnej dla budowy wody, którą przedsiębiorca był zmuszony 
doprowadzić rurociągiem  z W isły, odległei o przeszło 4 kim. od terenu budowlanego.

Trudności te oprócz podrożenia budow y w płynęły przedewszystkiem na opó­
źnienie robó t budowlanych, wskutek czego ostateczny term in zupełnego wykończenia 
i  oddania wszystkich budynków  do użytku oznaczony programem robót na dzień 1. 
lipca 1913 będzie praw dopodobnie opóźniony o kilka miesięcy.

Obecny stan robót w  dziale budowlanym przedstawia się następująco.
Z ogólnej liczby 44. objektów  nie rozpoczęto dotychczas budowy czterech tj. 

kuchni, pralni, kaplicy i domu przedpogrzebowego. Natomiast 22 budynków w ypro­
wadzono już pod dach, oko ło  reszty są roboty budowlane w  toku.
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W dziale robó t kanalizacyjnych wykonano w  ciągu ubiegłego roku wszystkie 
kanały użytkowe z wyjątkiem krótkiego ciągu do oczyszczalni b iologicznej i połącze­
nia jej odpływ u z kanałem deszczowym.

• - ■ Nadto wykończono wszystkie główne kanały deszczowe oprócz zbiorczego
kanału prowadzącego do Sidzinki, oraz zbudowano cały kanał przechodowy.

Zewnętrzny rurociąg wodociągowy ułożono w ca łości; z wyjątkiem ciągu do 
trupiarni i odnogi do wieży wodnej.

Z robót melioracyjnych wykonano drenowanie pola „za gościńcem", na prze­
strzeni 9ha 64 a, obecnie zaś drenuje się pola między nowym a starym folwarkiem. 
W  tym dziale pozostają do w ykonan ia : kanały deszczowe dookoła budynków, dreno­
wanie sadu systemem fterohe‘a, budowa oczyszczalni o io logicznej, rów  odpływ ow y 
do Sidzinki, wykończenie rowu odp ływ ow ego do Skotniczanki oraz roboty melioracyj­
ne w sąsiednicn gminach.

W  dziale urządzeń mechanicznych wypracował przedsiębiorca szczegółowe 
plany i kosztorysy centralnego ogrzewania i wentylacyi. f to b o t j instelacyjne rozpoczną 
się z wiosną przyszłego roku.

W  dziale robót komunikacyjnych, podjęto prace wstępne pod budowę toru 
dowozowego. Przeprowadzono czynności komisyjne, uzyskano konsens na budowę 
i orzeczenia na wywłaszczenie g iuntów , które już sądownie oszacowano. Zabezpieczono 
dostawę szyn, zwrotnic, p rogów  ii (podkładowy właściwa.'6udowa zaś będzie oddana 
w  przedsiębiorstwo najprawdopodobniej z początkiem r. 1912, tak aby ją można 
ukończyć w lipcu tegoż roku.

Na'częściowe pokrycie wydatków z b iiduw ą złączonych zaciągnął W ydział 
krajowy z przyznanego przez Wys! Sejm ogólnego kredytu 7.068.000 kor. w r. 1911 
drugą pożyczkę w Banku krajowym w 41/2%  obligacych komunalnych III. emisy 
w kwocie 2.000000 koron tak, że do chw ili obecnej zrealizował z przyznanego kre­
dytu 4 000.000 koron. '  • • * '  *  * /

Zamykając niniejsze sprawozdanie, W ydział krajowy wnusi1:

Wysoki 5e jm  r a c z y  uchwalić:
Sejm p izyjm uje sprawozdanie Wydziału Krajowego o postępie budów } zakła 

du dla um ysłowo i nerwowo chorych w  Kobierzynie do wiadomości

f

,  "  ' ł  T ^  "

*Z f^ady Wydziału krajowego Królestwa (aalicyi i Lodomeryi wraz 
z W -elkiem  Księstwem Krakowskiem.
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M arsza łe k  k r a j o w y :

Badeni w. r.
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Sprawozdawca:

Dr Szymon Bernadzikowski w. r.
C z ło n e k  W y d zia łu  kra jow ego .


